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为资助小学提供聘任弹性以推动 STEAM 教育  

常见问题 

问 1：  学校可聘请哪些人士作为 STEAM 教师？   

答 1：  STEAM 教育涵盖科学 (Science)、科技 (Technology)、工

程 (Engineering)、艺术 (Arts)及数学 (Mathematics)范畴，

学校应审视校本需要，以及拟实施的 STEAM 教育计划

和学习 活动 ， 聘请具 备相 关 专科培 训的 人 士担任

STEAM 教师，以协助学校实施和推动 STEAM 教育。  

问 2：  STEAM 教师的主要职责是什么？  

答 2：  STEAM 教师除了任教相关科目及支援学生成长的工作

之外，主要职责包括：  

–  协助学校推动 STEAM 教育；  

–  协助 STEAM 相关科目统筹发展和优化校本 STEAM

课程；  

–  与其他教师协力规划、组织和实施优质的 STEAM 教

育资源和学习活动；及  

–  协助学校设计及管理 STEAM 教育相关的设施和资

源。  

为让 STEAM 教师更顺利融入学校环境，与其他教师协

力推动 STEAM 教育，同时更有效运用其专科知识，在

教学上发挥所长，学校应安排主任级教师或资深教师为

STEAM 教师提供启导计划，以及鼓励 STEAM 教师持续

进修，尽快修读小学教育师资培训课程，并积极参与由

教育局、师资培训大学或办学团体举办的课程／活动，

包括与学习领域及学生成长相关的培训，以提升专业能

力。如 STEAM 教师为新入职教师，有关培训时数可纳

入新入职教师必须符合的 60 小时选修培训。  
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问 3：  STEAM 教师是否必定要任教数学科及科学科？  

答 3：  一般而言，数学科及科学科都与 STEAM 教育有关，学

校可按校本需要，以及 STEAM 教师的专科及专长，安

排他们任教相关科目和负责校本 STEAM 教育的学习活

动和资源。  

问 4：  学校聘请 STEAM 教师时，是否需要求他们通过《基本

法及香港国安法》测试？  

答 4：  STEAM 教师属编制内的常额教师，必须通过《基本法及

香港国安法》测试要求，方可获考虑聘用。  

有关公营学校新聘任教师《基本法》测试要求，请参阅

教育局网页。 (教育局主页  >学校行政及管理  >一般行
政  >有关学校教职员  >新聘任教师《基本法及香港国安
法》测试要求 )  

问 5：  学校最多可聘请多少名 STEAM 教师？  

答 5：  由 2025/26 学年至 2027/28 学年，资助小学（包括设有

小学部的特殊学校）可因应校本需要，继续运用核准教

学人员编制不超过 10%的职位，聘请持有 STEAM 相关

科目学士学位但未曾接受小学教育师资培训的人士（包

括只曾接受中学教育师资培训的人士）为 STEAM 教师，

作为常额教师，以薪金津贴支薪。STEAM 教师并不计算

在学校选择冻结不超过 10%的教员编制以申领现金津

贴之内。  

https://www.edb.gov.hk/sc/sch-admin/admin/about-sch-staff/blnst/index.html
https://www.edb.gov.hk/sc/sch-admin/admin/about-sch-staff/blnst/index.html
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问 6：  STEAM 教师与助理小学学位教师 (APSM)是否同等职

级？如 STEAM 教师日后转职 APSM，薪酬如何计算？  

答 6：  STEAM 教师并非 APSM，属先导计划下的特别安排，并

不属于或等同 APSM 职级，亦不符合晋升小学学位教师

(PSM)的要求。STEAM 教师须完成小学教育师资培训课

程，方可改编至 APSM。STEAM 教师在日后转职为助理

小学学位教师，其薪酬会按文凭教师改编为助理小学学

位教师的方法计算。学校就 STEAM教师日后转职 APSM

的薪酬安排如有查询，可致电薪金核实小组。  

学校须 按照 一 般聘用 常额 教 师的程 序及 指 引聘请

STEAM 教师，在递交资助小学聘任教学人员的表格

(appointment form)时，须在第 II 部 J.薪金资料内的职级

一栏注明「STEAM 教师」，并在电子化服务入门网站 (e-

Services Portal)准确记录相关教师的聘任资料。  

 

 

 

一般来说，资助小学在下学期填补教师职位空缺时，所

有教席空缺均应由临时教师填补。请学校适时留意相关

教育局通函，按照相关安排的生效日期聘请 STEAM 教

师。  
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问 7：  如 STEAM 教师完成小学师资培训后，其担任 STEAM

教师的教学年资会否被认可为晋升 PSM 的教学年资？  

答 7：  由于 STEAM 教师未持有小学师资培训资历，并非助理

小学学位教师，其担任 STEAM 教师的教学年资不会被

认可为晋升 PSM 的教学经验。  

STEAM 教师在完成小学师资培训后，可改编为 APSM，

其后的教学经验，可计算为 APSM 的认可经验增薪点及

晋升 PSM 的教学年资。  

问 8：  教育局如何监察计划成效？  

答 8：  学校应定时评估在此项安排下有关工作的效能，以善用

人力资源。  

教育局会透过现行机制例如学校探访、问卷调查等，搜

集学校及持份者的意见，以评估此项安排的效能。  

问 9：  是项弹性安排延长至 2027/28 学年，STEAM 教师是否

可以在相关安排完结后继续留任？  

答 9：  可以，因为 STEAM 教师属常额教师，是项弹性安排完

结后，可继续留任同一学校作为 STEAM 教师。然而，

如果 STEAM 教师转校，而此项安排不再延续，则

STEAM 教师不可再以同一条件受聘于其他资助小学。  

学校应鼓励 STEAM 教师尽快修读小学教育师资培训课

程，以更有效运用其专科知识，并在教学上发挥所长，

同时可改编为 APSM。   
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问 10：  为何是项弹性安排，不适用于聘请中文科及英文科教

师？  

答 10：  教育局为资助小学提供聘任弹性安排，目的是协助小学

实施和推动 STEAM 教育，而并非为解决学校出现招聘

困难的措施。学校需要聘用或调配具备有关专科知识的

教师担任相关工作，以提升 STEAM 教育成效。  
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